CONSELHO: Rua Leonardo Malcher, 768 - Centro – CEP: 69.010-170 - Manaus/AM – Tels. (92) 3234-2421/3622-7880
E-mail: gerencia@corecon13am.org.br   - Site: www.corecon-am.org.br

PORTARIA nº 006/2023 de 12 de janeiro de 2023.

Dispõe sobre a nomeação das Comissões
Temáticas do Conselho Regional de Economia 13ª
Região AM para o exercício de 2023.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 13ª REGIÃO, no uso das atribuições legais e
regulamentares conferidas pela Lei 1.411 de 13 de agosto de 1951, Decreto 31.794, de 17 de novembro de
1952, Lei nº 6021, de 03 de janeiro de 1974, Lei nº 6537, de 19 de junho de 1978, e, conforme prevê o
Regimento Interno do Conselho Federal de Economia e do Conselho Regional de Economia do Amazonas.

CONSIDERANDO o que foi deliberado durante a 2ª Sessão Plenária Extraordinária do CORECON-AM, realizada no
dia 12 de janeiro de 2023.

CONSIDERANDO que os membros das Comissões Temáticas são eleitos pelo Presidente do CORECON.

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os Conselheiros Regionais Amanda Carla Nascimento Torres Evangelista como Presidente,
Marcus Anselmo da Cunha Evangelista e Erivaldo Lopes do Vale como membros titulares e Dra. Carla
Ferreira Mendes como membro suplente do ano de 2023 para integrarem o Comissão Regimento Interno. São
atribuições desta comissão contribuir tecnicamente com a atualização do Regimento Interno do CORECON-AM.

Art. 2º - Nomear os Conselheiros Regionais Marcus Anselmo da Cunha Evangelista, Márcio Paixão Ribeiro,
Carmelita Siqueira dos Reis e Amanda Carla Nascimento Torres Evangelista como membros titulares e, José
Guilherme Fonseca de Azevedo e Otniel Tavares Monteiro como membros suplentes, para integrarem a
Comissão Nova Sede no ano de 2023, sob a coordenação do Conselheiro  Marcus Anselmo da Cunha
Evangelista; São atribuições da Comissão Nova Sede: Coletar, Analisar e Encaminhar a documentação e
implementar as ações necessárias para a obtenção na nova sede do CORECON-AM;

Art. 3º - Nomear os Conselheiros Regionais Márcio Paixão Ribeiro, Marcus Anselmo da Cunha Evangelista e
Ivan Araújo Salmito, como membros titulares, Judah Torres Lima, Amanda Carla Nascimento Torres
Evangelista e Rogério Silva dos Anjos como membros suplentes, para integrarem a Comissão Clube de
Vantagens no ano de 2023, sob a coordenação do Conselheiro  Márcio Paixão Ribeiro; São atribuições da
Comissão Clube de Vantagens: prestar assistência aos Economistas e seus dependentes e garantir descontos e
outras vantagens, através de parcerias com empresas e profissionais liberais dos mais diversos ramos;

Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 12 de janeiro de 2023.

Econ. Marcus Anselmo da Cunha Evangelista
Presidente do CORECON-AM

CORECON-AM nº. 1.893